การาวัง (Karawang) ภูมิภาคชวาตะวันตก (West Java) โดยเป็นโรงงานผลิตชิ้นส่วนรถยนต์และ
จักรยานยนต์ และส่งสินค้าให้กับโรงงานประกอบรถยนต์ จักรยานยนต์ และเครื่องจักรทางการเกษตร
ที่เข้าไปตั้งโรงงานอยู่ในเกาะชวา เช่น Toyota, Daihatsu, Honda, Nissan, Mitsubishi, Isuzu,

4 ข้อมูลจ านวนพนักงาน และปริมาณการผลิต เป็นข้อมูล ณ ปี พ.ศ. 2556 รวบรวมจาก Toyota (2014), TOYOTA IN THE

WORLD 2013.
5 ข้อมูลจาก http://www.thaisummit.co.th/ และการเข้าพบผู้ประกอบการในการเดินทางไปศึกษาข้อมูลเชิงลึก (Fact Finding) ใน
อินโดนีเซีย

นโยบายและมาตรการจากภาครัฐ

อุตสาหกรรมสิ่งทอและเครื่องนุ่งห่มมีความส าคัญต่อประเทศ โดยท ารายได้ให้กับ

ประเทศจากการส่งออกจ านวนมาก รวมถึง อินโดนีเซียเป็นประเทศที่มีนโยบายการลงทุนที่
ค่อนข้างเปิดรับการลงทุนจากต่างประเทศ ทั้งนี้ จากการจัดยุทธศาสตร์การลงทุนของ BKPM ใน
ปี พ.ศ. 2558–2562 (แผนพัฒนาประเทศ ปี ค.ศ. 2015-2019) อุตสาหกรรมสิ่งทอและเครื่องนุ่งห่ม
ถูกจัดอยู่ในอุตสาหกรรมที่ BKPM ให้ความส าคัญ (Investment Priority Sectors) ในประเภทของ
อุตสาหกรรมที่พึ่งพาแรงงานในการผลิต

สิทธิประโยชน์ที่ BKPM เสนอให้แก่ผู้ประกอบการหรือนักลงทุนที่ลงทุนในอุตสาหกรรม